



Notat

Forslag til høringssvar vedr. udkast til Københavns Kommunes Handicappolitik 2023-2026

Sagsnummer
2022-0343721

Dokumentnummer
2022-0343721-7

Kultur- og Fritidsudvalget ser handicappolitikken som et vigtigt politik-område, hvor kultur- og fritidsområdet har stor betydning og meget at bidrage med, særligt indenfor tilgængelighed og for at gøre København til et endnu bedre sted at bo og være også som menneske med handicap. Derfor ser udvalget også frem til at arbejde med at udarbejde en egentlig handlingsplan på området i samarbejde med råd, foreninger og andre aktører på kultur- og fritidsområdet.

I forhold til handicappolitikken tilslutter Kultur- og Fritidsudvalget sig politikens målsætninger. Målsætning 1 og 2 vedrører som udgangspunkt sagsbehandling og indsatser på social- og beskæftigelsesområdet. Kultur- og Fritidsforvaltningen har imidlertid en række myndighedsopgaver, fx borgerservice, pas og folkeregister. Det er centralt at have fokus på tilgængelighed i forhold til borgernes adgang til disse myndighedsområder. Desuden skal der på disse områder og de øvrige områder i Kultur- og Fritidsforvaltningen være et stærkt fokus på ikke at efterlade nogen borgere uden hjælp eller guidning til, hvor de kan få hjælp. Kultur- og Fritidsforvaltningens indsatser på området hører derudover primært under målsætningerne 3, 4, 5 og 6. Bemærkninger til målsætning 4 er indarbejdet i bemærkninger til målsætningerne 3 og 6. Derudover kan det bemærkes, at handicappolitikken i begrænset omfang inddrager digitaliseringsproblematikker i forhold til borgere med nedsat funktionsevne. Det indgår som et væsentligt fokus i den netop vedtagne service- og kanalstrategi for hele Københavns Kommune.

Af bemærkninger fra de råd og organisationer, der er blevet inddraget, fremgår det, at der på Kultur- og Fritidsforvaltningens område er særligt to områder, hvor der opleves et behov for at forbedre forholdene for mennesker med handicap. Det handler dels om tilgængelighed såvel fysisk i byen, herunder på kultur- og fritidsfaciliteter, som digitalt. Dels handler det om at arbejde målrettet med at bekæmpe ensomhed ved bl.a. at sikre mennesker med handicap adgang til sociale aktiviteter og fritidsaktiviteter.

Det er positivt, at der i arbejdet med at sikre øget tilgængelighed for flere (målsætning 3), arbejdes med universelt design, der er til gavn for

Center for Kultur- og
Fritidsaktiviteter
Planlægning
Gyldenløvesgade 15
1602 København V

EAN-nummer
5798009780515

alle fremfor særlige tilpasninger direkte målrettet borgere med handicap. Aktuelt er øget tilgængelighed et fokus i planlægning af kommende svømmehal på Beauvaisgrunden. Universelt design forventes ligeledes at blive vægtet i forbindelse med nyt havnebad ved Fisketorvet samt i planlægning af ny idrætshal i tilknytning til specialskole i Ørestaden.

Herudover er der en stor opgave i at indtænke tilgængelighed, når de nuværende kultur- og idrætsbyggerier skal renoveres.

Det er desuden positivt, at der er en ambition om, at Københavns Kommune skal gå foran i forhold til at sikre særlige jobordninger og nedbryde barrierer, der gør det svært for mennesker med handicap at komme i beskæftigelse (målsætning 5). Kultur- og Fritidsforvaltningen ligger allerede højt på de eksisterende måltal, men det vurderes, at forvaltningen har opgaver og funktioner, der kan bringes yderligere i spil. Dette vil blive indarbejdet i de kommende handlingsplaner.

Som led i at skabe hverdagsliv med livskvalitet (målsætning 6) prioriteres fortsat arbejdet med sociale indsatser og tilskud til foreninger med medlemmer, der er handicappede i forhold til aktiviteten, og aftenskoler med såkaldt handicapbetingede aktiviteter. At der er adgang for alle, vægtes højt bl.a. i vores biblioteker, og Kultur- og Fritidsudvalget er opmærksomme på betydningen af eksempelvis at udvikle biblioteket som ramme for sociale aktiviteter samt sikre tilgængelig information om bl.a. tilbud. Vi vil forholde os konkret til dette i de handlingsplaner, der udarbejdes, når politikken er endeligt godkendt.

Kultur- og Fritidsforvaltningen har allerede indført "solsikkesnoren" flere steder og overvejer at udbrede anvendelsen.

Kultur- og Fritidsudvalget ser frem til det videre arbejde med en handlingsplan for området.